ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

VNÍMÁNÍ ČASU U DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martina Jančová

Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 7. dubna 2015

.....
vlastnoruční podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Šárce Pěchoučkové, Ph.D. za její pomoc, cenné rady a připomínky, které mi poskytla při zpracování práce. Dále bych ráda poděkovala dětem, učitelkám a ředitelce z 64. MŠ v Plzni, bez nichž by práce nevznikla.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINAL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

Úvod 7
1 TEORETICKÁ ČÁST 8
1.1 Předškolní období 8
1.1.1 Kognitivní vývoj..... 8
1.1.2 Emoční vývoj a socializace 10
1.1.3 Hra 11
1.2 Předmatematické představy v mateřské škole 13
1.3 Vnímání 14
1.3.1 Vnímání u dětí v předškolním období 15
1.4 Pojem čas 16
1.5 Vnímání času 17
1.5.1 Vnímání času u dětí v předškolním období 18
1.5.2 Oslabení vnímání času u dětí v předškolním období..... 22
2 METODOLOGICKÁ ČÁST..... 24
2.1 Cíle experimentu..... 24
2.2 Použité metody při řešení úkolů 24
2.3 Podmínky experimentu 24
2.4 Terminologie..... 24
2.5 Příprava experimentu 25
2.5.1 Osnova scénáře experimentu 25
2.5.2 Pomůcky 25
2.6 Zadání experimentu 28
2.7 Kritéria hodnocení 29
3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 30
3.1 Průběh experimentu 30
3.2 Výběr zkoumaného vzorku 30
3.2.1 Charakteristika mateřské školy..... 30
3.2.2 Charakteristika tříd 30
3.2.3 Charakteristika dětí..... 31
3.3 Scénář experimentu..... 32
3.4 Vyhodnocení experimentu 34
3.4.1 Úkol č. 1 34

3.4.2 Úkol č. 2 35
3.4.3 Úkol č. 3 36
3.4.4 Úkol č. 4 38
3.4.5 Úkol č. 5 39
3.4.6 Celkové zhodnocení experimentu 40
Závěr..... 42
Resumé 43
Literatura 44
Příloha..... 47

ÚVOD

Téma pro moji bakalářskou práci s názvem „Vnímání času u dětí v mateřské škole“ jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zaujal předmět „Rozvoj matematického a logického myšlení“, který jsem absolvovala v rámci svého studia na vysoké škole. Do této doby jsem nevěděla, jak důležité je v mateřské škole děti učit předmatematické představy. Dříve mě matematika nebo fyzika nebavily, ale tento předmět mě velice zaujal a hodiny mě bavily. Proto jsem se rozhodla, že budu psát bakalářskou práci na katedře matematiky, fyziky a technické výchovy.

Z oblasti předmatematických představ jsem si vybrala vnímání času, protože to mě zaujalo nejvíce. Je to i z toho důvodu, že tematika času je záležitostí nejen přírodních věd, ale také filosofie a zasahuje i do psychologie. Téma vnímání času je pro mě zajímavé hlavně proto, že se hodně liší u dospělého člověka a u dětí. Na rozdíl od dospělých, děti žijí přítomností a čas pro ně nehraje velkou roli. Dnešní doba je velmi uspěchaná, každý se někam honí a spěchá a čas je v životě dospělých velmi významný. Oproti tomu pro děti čas důležitý není. Proto se ve své práci chci zaměřit na to, jakým způsobem děti vnímají čas.

Práce je rozdělená do tří částí - teoretické, metodologické a experimentální. V teoretické části nejprve popisují předškolní období. Zaměřuji se na kognitivní vývoj, emoční vývoj, socializaci a na hru. Další kapitoly se zabývají předmatematickými představami v mateřské škole, vnímáním obecně, vnímáním dětí v předškolním období, pojmem čas, vnímáním času obecně, vnímáním času a oslabením vnímání času u dětí v předškolním období. Metodologická část obsahuje cíle experimentu, použité metody, podmínky, přípravu a zadání experimentu, terminologii a kritéria hodnocení. V experimentální části je popsán experiment s deseti dětmi z 64. mateřské školy v Plzni. Výzkum je prováděn pomocí pěti aktivit týkajících se vnímání času.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Předškolní období

V širokém smyslu se jedná o celé období od narození až do začátku školní docházky. Takové pojetí může být výhodné při plánování výchovných a sociálních postupů pro děti před zahájením školní docházky. Negativní stránka tohoto pojetí je, že svádí k tomu, aby se vývojové potřeby dětí v tomto širokém období srovnávaly a rozdíly mezi dětmi se ignorovaly. V užším smyslu je předškolní období chápáno jako období, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu. Není ale dobré chápat tohle období jen z tohoto pohledu, protože hodně dětí do mateřské školy nechodí (Langmeier, Krejčířová, 2006). Vágnerová (2012) uvádí, že do předškolního období můžeme zařadit děti ve věku od 3 do 6 - 7 let. Konec tohoto období nevymezuje pouze fyzický věk, ale je určen hlavně nástupem do školy (Vágnerová, 2012). V následujícím textu budeme za předškolní období považovat období od 3 do 6 – 7 let.

V předškolním období si dítě utváří a stabilizuje svou pozici ve světě. V poznání světa dítěti pomáhá představivost, protože pro předškolní období je pro dítě typické fantazijní zpracování informací a intuitivní uvažování. Důležitým znakem je egocentrismus, který ovlivňuje komunikaci i uvažování dítěte. Dítě se drží svého pohledu, protože je pro ně jistotou. Předškolní období je také obdobím iniciativy, neboť dítě potřebuje něco zvládnout, vytvořit a potvrdit své kvality. Také je toto období fází, která připravuje dítě na život ve společnosti, protože se zde objevuje přesah rodiny a rozvoj vztahů s vrstevníky. Je potřeba, aby dítě přijalo řád, který upravuje chování k různým lidem v různých situacích. Pro rovnocennou vrstevnickou skupinu a i pro jiné skupiny je důležité, aby se dítě naučilo prosadit a zároveň, aby umělo spolupracovat. „Vývojově podmíněné změny se odrazí ve hře, v předškolním období začíná v této oblasti důležitá sdílená aktivita, která vyžaduje sebezprosažení i přizpůsobení se ostatním, tj. prosociální chování“ (Vágnerová, 2012, s. 177).

1.1.1 Kognitivní vývoj

Dítě ve věku tří let již chápe, že skutečné a imaginární věci mají odlišné vlastnosti. Imaginativní věci můžeme svým myšlením měnit, ale skutečné předměty ne. Například tříleté děti už by měly být schopné správně odpovědět, když se jich zeptáme na otázku,

který míč můžeme vidět, zda míč ležící na stole, míč schovaný v krabici nebo míč vymyšlený. Dokážou i správně odpovědět, když se zeptáme, který míč můžeme změnit v autíčko (Langmeier, Krejčířová, 2006).

U dítěte ve čtyřech letech dochází k proměně myšlení ze symbolického na úroveň intuitivního myšlení. Předtím dítě používalo slova nebo symboly tak, že byly napůl vázané na konkrétní předměty a napůl směřovaly k obecnosti. V tomto období už dítě uvažuje v celostních pojmech. Usuzování je ale zaměřené na věci vnímané nebo představované. Dítě se zaměřuje na věci, které vidí nebo dříve vidělo. Je zde vidět pokrok v myšlení, protože dítě přešlo ze symbolické fáze do fáze názorového myšlení. Jsou zde ale i omezení, která brání dítěti myslet opravdu logicky po krocích. Dítě již zvládá vyvozovat závěry, například umí usuzovat, čeho je méně a čeho naopak více. Tyto úsudky dítěte jsou ale závislé na názoru, hlavně na vizuálním tvaru. Myšlení dítěte tedy ještě není logické, ale označujeme ho jako prelogické nebo předoperační. Symbolické i předoperační myšlení je úzce

[…]

byl pro děti zřejmě nejsnazší pro porovnání délky času. Předchozí dva obrázky možná nebyly pro děti dostatečně jasné nebo to pro ně nebyly tak velké rozdíly. Pokud by byly voleny jiné obrázky, je možné, že by úkol dopadl jinak. Na uvedeném vzorku dětí se potvrdilo, že délku trvání určité činnosti jsou děti schopné odhadnout nejdříve v pěti letech, protože všechny předškolní děti kromě Moničky úkol zvládly, ale z dětí ve věku 3 – 4 roky zvládl úkol pouze Vašík a Lukášek.

3.4.6 Celkové zhodnocení experimentu

Na základě předem stanovených kritérií je celkový výsledek experimentu úspěšný. Tři úkoly byly splněny úspěšně a dva úkoly byly neúspěšné. Úkol č. 1 a úkol č. 2 byly neúspěšné. Úkol č. 1 se týkal znalosti ročních období a byl pro děti nejtěžší. Splnilo ho pouze 20 % dětí. Jen dvě děti ze skupiny předškolních dětí tento úkol splnily. Děti ve věku 3 – 4 roky roční období neznaly.

Úkol č. 2 se týkal pojmů „předtím – teď - potom“. Tento úkol splnilo 50 % dětí a byly to děti ze skupiny ve věku 5 - 6 let. Malé děti ve věku 3 - 4 roky tento úkol nesplnily, neorientují se v pojmech „předtím – teď – potom“. Považuji ho tedy pro tuto věkovou skupinu za příliš obtížný.

Úspěšné úkoly byly úkol č. 3, úkol č. 4 a úkol č. 5. Úkol č. 3 splnilo 80 % dětí. Tento úkol se týkal pojmů „včera – dnes - zítra“. Pouze dvě děti ze skupiny dětí ve věku 3 - 4 roky úkol nesplnily. Zde je tedy vidět rozdíl mezi malými dětmi a předškolními dětmi. Většina dětí, které se experimentu zúčastnily, rozumí pojmům „včera – dnes – zítra“.

Úkol č. 4 se týkal seřazení obrázků z pohádky dle časové posloupnosti. Tento úkol byl také úspěšný, splnilo ho 80 % dětí. Jedno dítě ze skupiny malých dětí a jedno dítě ze skupiny předškolních dětí úkol nesplnily. V této oblasti nebyly rozdíly mezi oběma skupinami dětí.

Úkol č. 5 byl také úspěšný a splnilo ho 60 % dětí. Úkol se týkal odhadu doby trvání činnosti. V rámci této oblasti je vidět velký rozdíl mezi malými dětmi a předškolními dětmi, neboť pouze jedno dítě ze skupiny dětí ve věku 5 - 6 let úkol nesplnilo. Ale ze skupiny dětí ve věku 3 - 4 roky úkol nesplnily tři děti.

ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Vnímání času u dětí v mateřské škole“ se mi psala velmi dobře. Nejprve jsem měla obavy, zda k tomuto tématu naleznu dostatek zdrojů, ale nakonec bylo literatury poměrně hodně. Také jsem byla zvědavá, jak bude probíhat praktická část a samotný výzkum s dětmi. Nevěděla jsem, zda děti aktivity zaujmou a budou chtít spolupracovat. Naštěstí většinu dětí zadané úkoly bavily a ochotně se mnou spolupracovaly. Protože jsem úkoly prováděla na třítydenní praxi, měla jsem možnost děti z jedné třídy poznat lépe. Proto se mi úkoly v této třídě prováděly snadněji. Ve druhé třídě, kde byly děti ve věku 5- 6 let, jsem děti neznala a seznámila jsem se s nimi až při plnění úkolů, ale také se mi s nimi pracovalo dobře.

Na uvedeném vzorku dětí jsem zjistila:

- a) Roční období znají jen některé předškolní děti.
- b) Orientaci v pojmech „předtím – teď – potom“ zvládají pouze předškoláci.
- c) Všichni předškoláci se orientují v pojmech „včera – dnes – zítra“. Tyto pojmy zvládá více než polovina dětí ve věku 3 – 4 roky.
- d) V oblasti zvládání časové posloupnosti na základě přečtené pohádky nebyly rozdíly mezi skupinou předškoláků a skupinou dětí ve věku 3 – 4 roky.
- e) Odhad délky trvání určité činnosti lépe zvládají předškolní děti.

Práce mi přinesla mnoho zážitků a zkušeností, které mi budou určitě přínosné do mé další praxe. Díky této práci jsem si mohla vyzkoušet zajímavé aktivity s dětmi.

RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Vnímání času u dětí v mateřské škole“ je rozdělená do tří částí- teoretické, metodologické a experimentální. V teoretické části je popsáno předškolní období, předmatematické představy v mateřské škole, vnímání, pojem čas a vnímání času. Metodologická část obsahuje cíle experimentu, použité metody, podmínky, přípravu a zadání experimentu, terminologii a kritéria hodnocení. V experimentální části je popsán experiment s deseti dětmi z 64. mateřské školy. Výzkum byl prováděn pomocí pěti aktivit týkajících se vnímání času. Jednotlivé úkoly byly vyhodnoceny podle předem stanovených kritérií. Výsledkem experimentu je, že tři úkoly dopadly úspěšně a dva úkoly dopadly neúspěšně.

The Bachelor thesis is focused on the topic "Children's perception of time in kindergarten". It is divided into three parts - theoretical, methodological and experimental. The theoretical section describes the preschool period, pre-mathematics concepts, perception, concept of time and time perception. The methodological part describes the terms and conditions of the experiment, its methods, terminology and its complete preparation, accompanied with the evaluation criteria. The experimental part describes the experiment with ten children from the 64th nursery school. The research was conducted by using five activities related to the perception of time. Individual tasks were evaluated according to predetermined criteria. The result of the experiment is that the three tasks were successful and two tasks were not successful.
