Posudek bakalářské práce

Vnímání času u dětí v mateřské škole

Martina Jančová

Učitelství pro MŠ

Práce je věnována aktuálnímu

tématu zpracovanému v odborné literatuře, které je zároveň tématem, k němuž je třeba přistupovat s ohledem na individuální zvláštnosti dětí, se kterými učitelka v mateřské škole pracuje. Proto je každý příspěvek rozšiřující poznatky v oblasti vnímání času u předškolních dětí cenný.

Práce je vyváženě rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka vymezuje pojem předškolní období z pohledu různých autorů a zároveň udává, že v dalším textu bude takto označovat období od 3 do 6-7 let věku dítěte. Následuje přehledná charakteristika dítěte tohoto věku z hlediska kognitivního a emočního vývoje a z hlediska vytváření sociálních vztahů. Jako základní činnost dítěte je popsána hra. Vzhledem k tématu práce se autorka v další kapitole zabývá vytvářením předmatematických představ. Uvádí historický vývoj přístupu ke vzdělávání předškolních dětí, detailněji se zabývá současným pojetím procesu vytváření předmatematických představ.

Následující kapitoly jsou zaměřené na vnímání. Nejprve je vysvětlen pojem vnímání u člověka obecně, poté se autorka soustředila na specifika vnímání v předškolním věku. Teoretickou část uzavírá pasáž o pojmu čas a vnímání času. Čas je popsán jako fyzikální i filozofická kategorie, čtenář se seznámí s vnímáním času u dospělých jedinců i u předškolních dětí různého věku. Autorka uvádí i důsledky, které má nedostatečná úroveň vnímání času ve školním věku, ale i v dospělosti.

Teoretická část je přehledná a logicky komponovaná. Oceňuji komplexnost pohledu na zkoumanou problematiku. Autorka prokazuje schopnost pracovat s různými prameny, srovnávat přístupy jednotlivých autorů a vytvářet vlastní ucelený text.

V praktické části je popsán experiment, který autorka připravila a s deseti dětmi realizovala v mateřské škole v období své pedagogické praxe. Vlastnímu popisu průběhu experimentu předchází stanovení jeho cílů, podmínek, použitých metod, způsobu zadání a hodnocení úkolů. Bohužel část zaměřená na scénář experimentu a použité pomůcky nemá na rozdíl od ostatních kapitol charakter souvislého textu. Vlastní průběh experimentu je uveden popisem mateřské školy, ve které byl experiment prováděn, a charakteristikami dětí ve výzkumném souboru. Řešení úkolů je zpracováno do přehledných tabulek, za každou tabulkou následuje slovní komentář s popisem reakcí jednotlivých dětí a s analýzou jejich postupu řešení. Vedle správnosti řešení je sledován i čas, který děti na úkol potřebovaly. Text ukazuje na schopnost autorky vnímat a reflektovat individuální zvláštnosti dětí.

Závěrečná část shrnuje výsledky experimentu, zachycen je osobní přínos práce. Postrádám zmínku o tom, co by se mělo u dětí rozvíjet, jaké hry, činnosti zařazovat ap.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

s. 24 – Proč je tato část práce psána v budoucím čase? Proč autorka nepracuje s hypotézami?

- s. 31 – Podle čeho lze ve třech letech hodnotit intelektuální schopnosti dětí?
- s. 34 – Proč zřejmě všechny děti označily správně roční období zima?
- s. 39 – Co by autorka změnila při novém zadání úkolu č. 5?
- s. 40 – Co znamená, že byl "... celkový výsledek experimentu úspěšný"?
- s. 47 – Jak se jmenovala myška?

Práce je psána přehlednou a srozumitelnou formou, má dobrou jazykovou i grafickou úroveň. Větší pozornost měla být věnována interpunkci (chybějící čárky ve složitějších souvětích). Text je doplněn fotografiemi pomůcek, průběh experimentu je zachycen v tabulkách.

Předložená práce svým rozsahem i obsahem zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Prokazuje rovněž znalost základní metodologie pedagogického výzkumu a schopnost provádět akční výzkum.

Doporučuji předloženou práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **výborně**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 5. května 2015